UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2020 Jana Černohlávková

UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra pedagogiky a psychologie

KONCEPT VZDĚLÁVÁNÍ V DÁNSKÉ

EFTERSKOLE A JEJÍ VLIV NA ROZVOJ

OSOBNOSTI STUDENTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autor: Jana Černohlávková

Studijní program: M7503 Učitelství pro základní školy

Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň ZŠ – anglický jazyk,

Učitelství pro 2. stupeň ZŠ – francouzský jazyk

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Tomáš Komárek, Ph.D.

Hradec Králové 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně pod

vedením vedoucího práce PhDr. Mgr. Tomáše Komárka, Ph.D. a uvedla jsem

všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 11. 11. 2020 ………………………….

vlastnoruční podpis

Poděkování

Chtěla bych poděkovat PhDr. Mgr. Tomáši Komárkovi, Ph.D. za odborné

připomínky, motivující přístup a ochotu, kterou při vedení mé práce projevil.

Mé velké díky patří i paní Lise Ramløse Hedegaard, která mi byla značnou

oporou při přípravě práce a bez které by můj výzkum neproběhl zdaleka

tak hladce. Taktéž děkuji studentům Ranum Efterskole College za jejich ochotu

sdílet se mnou své zážitky a zkušenosti.

Acknowledgements

I would like to express my gratitude to my supervisor PhDr. Mgr. Tomáš

Komárek, Ph.D. for his valuable and constructive suggestions, encouragement

and kind guidance throughout the process of compiling the thesis.

My special thanks go to Lise Ramløse Hedegaard who was of a great help

to me during both planning the thesis and researching the subject. Without her,

my work could not go as smoothly as it did. I would also like extend my thanks

to the students from Ranum Efterskole College for their willingness

to participate and share their experience.

Anotace

ČERNOHLÁVKOVÁ, Jana. Koncept vzdělávání v dánské efterskole a její vliv

na rozvoj osobnosti studenta. Hradec Králové. Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2020. 87 s., Diplomová práce

Práce se zabývá dánským typem školy jménem „efterskole.“ V teoretické části

je práce soustředěna na obeznámení s konceptem vzdělávání na efterskole, její

zařazení do dánského školského systému a historický kontext jejího vzniku.

Poslední kapitola teoretické části shrnuje poznatky o vlivu vzdělávání

na osobnost jedince a připomíná specifika období adolescence jakožto cílové

skupiny následujícího výzkumu. Praktická část se věnuje vývoji osobnosti

studenta efterskole ve vlastnostech aktivačně-motivačních a vztahově

postojových. Cílem práce je pomocí kvalitativních výzkumných metod zjistit,

jakým způsobem souvisí systém výuky na této škole s rozvojem osobností

studentů a na základě získaných výsledků vytvořit teorii. Výzkum je proveden

formou polostrukturovaného rozhovoru s vybranými studenty po roce studia

na efterskole.
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The thesis deals with a Danish type of school called “efterskole.” The

theoretical part introduces the concept of efterskole together with an overview

of the Danish educational system and the historical context of efterskole’s

origins. Furthermore, it summarizes the general impact of education on one’s

personality and highlights some specific aspects of adolescents as the target

group. The following practical part explores the students’ development

in chosen areas of personality after a year at efterskole. The aim of the thesis

is to identify the ways in which the concept of efterskole influences

the personality development of the students involved, using a qualitative

research method. Subsequently, a theory is introduced based on the findings.

The research is conducted by semi structured interviews with a sample

of students during the final months of their studies at efterskole.
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Úvod

Efterskole je unikátní typ školy, který v současné době existuje výhradně v Dánsku.

Jedná se o soukromou internátní školu, kde je výuka školních předmětů spjata s rozvíjením

praktických dovedností. Činnost studentů nespočívá pouze v učení se, ale i v plnění

mimoškolních povinností a podílení se na chodu školy. Původ efterskole se prolíná se

vznikem demokracie v Dánsku a je spjat se jmény dvou dánských pedagogů:

N. F. S. Grundtvig a Christen Kold.

Důvodem, proč jsem si vybrala téma zaměřující se na efterskole pro svou diplomovou

práci, je má osobní zkušenost se školou. Během svého studijního pobytu v rámci programu

Erasmus+ v Dánsku jsem absolvovala dvoutýdenní stáž na Ranum Efterskole College.

Společně se svými kolegy z dánské univerzity jsem zde plnila zadaní jistého projektu.

Podíleli jsme se na všech aktivitách, které studenti v průběhu dne absolvují, a vyzkoušeli

jsme si způsob života na internátní škole. Bez předchozího vědomí o existenci podobné školy

jsem postupně objevovala koncept vzdělávání na efterskole v praxi. Nadchl mě styl výuky,

široké spektrum doprovodných aktivit a pravidelná struktura dne. Právě tehdy jsem

se rozhodla, že svou diplomovou práci zaměřím na téma efterskole.

Nabyla jsem totiž dojmu, že pojetí vzdělávání na efterskole a rozsah činností,

ke kterým se studenti dostanou, vede k celistvému rozvoji jejich osobnosti a poskytuje

jim prostor na poznání sebe sama a svých cílů. V efterskole jsem spatřovala instituci, která

by neměla ve školském systému chybět. Svou hypotézu jsem se proto rozhodla ověřit

výzkumem, kterému by předcházelo představení teoretických poznatků o konceptu

efterskole.

Práce je členěna na dvě hlavní části: část teoretickou a praktickou. Teoretická část

pojednává o konceptu vzdělávání na efterskole a předkládá teoretické podklady pro výzkum.

Nejprve seznamuje čtenáře s obecnou charakteristikou školy a jejím zařazením do dánského

školského systému. Pozornost je věnována také problematice internátních škol obecně, mezi

které se efterskole řadí a která mají svá specifika i vyjma dánského prostředí. Následuje

kapitola vysvětlující vznik a vývoj efterskole, kde jsou tedy okrajově nastíněny i dějiny

Dánska v klíčových obdobích. V návaznosti na historii efterskole je podrobněji prezentován

současný koncept vzdělávání včetně uvedení praktické ukázky, jak vypadá den na efterskole.

Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na vliv vzdělávání na osobnost jedince
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a specifika období adolescence. Obecné poznatky jsou i zde propojeny s tematikou

efterskole.

Praktická část popisuje metodologii, průběh a analýzu provedeného kvalitativního

výzkumu. Výzkum proběhl formou polostrukturovaného rozhovoru s vybranými studenty

ke konci jejich studia na efterskole. Rozhovory byly analyzovány metodou zakotvené teorie,

jejímž výsledkem je odvozená teorie odpovídající na výzkumné otázky.

Přes řadu cizojazyčných materiálů pojednávajících o výuce na škole, dánském

školském systému či vzniku efterskole jsem nenašla publikaci, která by o škole předkládala

ucelený obraz zahrnující všechny zmiňované kategorie. V českých zdrojích je pak

o efterskole jen prakticky zanedbatelná zmínka a publikace se většinou věnují dánskému

školství obecně (například Pohledy na dánské školství aneb putování pedagogickým rájem

od Karla Rýdla). Stejně tak jsem ani v zahraničních databázích nenalezla výzkumy, které by

dokládaly vliv efterskole na osobnostní rozvoj studentů v oblastech, které jsem já spatřovala

jako klíčové.

Diplomová práce je proto jedinečná způsobem zpracování teoretické i praktické části.

Celistvé pojetí teoretické části mísí pro české prostředí zpravidla neznámé poznatky

o efterskole a dánském školství s poznatky z obecné didaktiky a vývojové psychologie.

Naopak praktická část nabízí pohled na specifické otázky v rámci zkoumání osobnostního

rozvoje studentů na efterskole v návaznosti na informace uvedené v části teoretické.
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1 Efterskole a její místo v dánském školském systému

První kapitola se zabývá úvodem do tématu efterskole a dánského školství. Cílem je

stručně seznámit čtenáře s konceptem efterskole v kontextu dánského školského systému

a internátních škol.

Efterskole bude v prvním oddílu představena v obecném pojetí v rámci svého názvu,

vzniku a fungování. Důraz bude zaměřen na prvky, které ji dělají unikátní institucí ve


[…]


nepředpokládala. Stejně tak přispěl k neformální a přirozené atmosféře rozhovorů, která byla

vzhledem k věkové kategorii a předmětu zkoumání důležitá. Metoda zakotvené teorie pak

vhodným způsobem umožňuje propojení teoretických poznatků s informacemi z výzkumů.

Stran práce s daty je metoda také značně přizpůsobitelná a jednotlivé kroky se mohou

navzájem překrývat či opakovat dle potřeby výzkumníka. Mohla jsem se průběžně vracet

k předchozím typům kódování a kontrolovat, zda směřuji k cíli výzkumu, čímž bylo

dosaženo cílených výsledků.

Hlavní výzkumná otázka zněla: V jakých oblastech osobnosti jedince dochází k rozvoji

po roce studia na efterskole?

Výsledky výzkumu ukazují, že klíčovým aspektem efterskole ovlivňující osobnostní

rozvoj studentů je její pojetí jakožto školy pro život. Aby bylo dosaženo přípravy pro život,

musí škola působit na rozličné oblasti osobnosti. K největšímu rozvoji dochází v praktických

dovednostech a samostatnosti, budování návyků a sociálních dovednostech.

Odpovědi na dílčí podotázky jsou následující:

Stává se student více samostatným v každodenních povinnostech?

Ano. Studenti na efterskole se musejí podílet na chodu školy. Mezi jejich povinnosti

patří pravidelný úklid, pomoc v kuchyni či praní prádla. Studenti jsou tak v oblasti

každodenních činností připravováni na život dospělého jedince.
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Je schopen si lépe organizovat čas?

Ano. Pravidelná struktura dne na efterskole přispívá budování návyků jako vstávání

či chození spát v určitou dobu či studium ve vyhrazeném čase. Náročnost studia a omezený

prostor pro přípravu zároveň studenty učí stanovovat si priority a nakládat s časem efektivně.

Přispívá efterskole k rozhodování o budoucnosti?

Ne. Efterskole sama o sobě nemá vliv na proces rozhodování o dalším vzdělávání

či plánů. Větší vliv byl zaznamenán v roli supervizora, který je poskytován všem dánským

studentům posledních ročníků základního vzdělávání. Efterskole ale umožňuje studentům

poznat sebe sama a díky rozvoji samostatnosti a dalších dovedností získat důvěru ve své

schopnosti. Studenti se po roce na efterskole cítí ve svých rozhodnutích ohledně budoucnosti

jistější, ale samotná volba školou ovlivněna nebyla.

Dochází k posunu v postoji k cizím kulturám?

Ano, ale jen ve smyslu prohloubení původního postoje. Vzorek informantů byl tvořen

jedinci, kteří rádi cestují a cizím kulturám jsou otevřeni. Nedošlo u nich k výrazné změně

postoje pozitivním ani negativním směrem. Výsledek by ale mohl být jiný pro studenty

s odlišnými vstupními podmínkami. Má-li být odpověď na výzkumnou otázku plošně

aplikovatelná, je třeba se zaměřit na specifické důsledky multikulturního prostředí

a cestování, které Ranum Efterskole nabízí: Možnost přímého kontaktu a osobní zkušenosti

s jedinci z cizích kultur vede k rozšíření perspektivy vůči kulturám cizím i vlastním

a prohloubení zájmu o ně. Výsledek však pravděpodobně bude aplikovatelný pouze

pro efterskoler s internacionálním zaměřením.

Závěry výzkumu se shodují s původní hypotézou v celistvosti působení efterskole.

Jednotlivé oblasti, na které jsem při vytváření hypotézy kladla důraz, se nicméně ukázaly

být nepřesné. Správně jsem předpokládala rozvoj samostatnosti, a to hlavně v každodenních

povinnostech a činnostech. Stran návyků jsem se původně soustředila na samostudium

a přípravu do školy, ale i zde se vliv efterskole ukázal být širší a studenti si do dalšího života

chtějí přenést i celkově pravidelnější denní režim.

Podobně byl můj pohled na sociální rozvoj limitován na postoj k cizím kulturám.

Ukázalo se, že ke změně ve vztahově-postojových vlastnostech osobnosti skutečně dochází

a postoje k cizincům a cizím kulturám se do jisté míry dotýkají. Významnější posun byl

ale zaznamenán v komunikačních dovednostech a budování vztahů s lidmi celkově.
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Výzkum také ukazuje posun studentů ve vztahu k sobě sama, kdy je nové situace vedou

k lepšímu poznání svého já a zvědomení svého jednání.

Mým posledním předpokladem, který výsledky výzkumu částečně vyvrátily,

byl pozitivní vliv na rozhodování ohledně budoucnosti. Nové prostředí a princip fungování

efterskole umožňuje studentům objevit jejich vlohy a nové zájmy a také jim poskytuje

příležitost získat důvěru v sebe sama. Plní tak úlohu nalezení vlastní identity, která je jedním

z hlavních úkolů adolescence. Můj předpoklad byl ale odlišný v míře vlivu na volbu střední

školy a dalšího vzdělávání. Volba zaměření, která je pro adolescenty mnohdy problematická,

zůstává náročným údělem i pro absolventy efterskole.

Práce předkládá důsledky praktického a celistvého zaměření vzdělávání pro cílové

období adolescence. Vykresluje pozitiva i možná negativa internátní školy, která

se v Dánsku těší značné oblibě. Nastiňuje význam změny prostředí a stylu výuky pro udržení

či obnovení motivace pro studium. Popisuje osobnostní rozvoj studentů efterskole

v oblastech samostatnosti, budování návyku a socializační stránce života. Provedený

výzkum dokládá, proč a v čem je efterskole školou pro život a proč by měla mít své

právoplatné místo v systému vzdělávání, a to nejen v Dánsku. Pro aplikovatelnost na české

prostředí se nabízí rozšíření výzkumu na porovnání s českými vrstevníky a implementace

konceptu vzdělávání do českých podmínek.
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