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Diplomová práce Jany Černohlávkové představuje systém soukromých dánských škol efterskole a

zkoumá jejich vliv na rozvoj osobnosti studentů. Teoretická část práce poskytuje podrobné informace

o výchovně vzdělávací koncepci efterskole, včetně informací o vzniku a historickém vývoji tohoto

typu škol, pojetí filozofie výchovy i podoby současného vzdělávání. Po přečtení první části diplomové

práce si čtenář odnáší ucelený obraz dánského školství, navíc podaný velmi čtivou a jazykově

kultivovanou formou. Oceňuji také hojné využití zahraničních odborných článků. Snad jedině v části

věnované problematice rozvoje osobnosti mohla autorka využít větší počet odborných zdrojů.

Teoretickou část práce hodnotím celkově jako velmi zdařilou.

V praktické části diplomové práce se kolegyně Černohlávková zabývá otázkou, jak působí studium

v efterskole na osobnost studenta. Pro tento záměr byl zvolen kvalitativní design. Metodou sběru dat

se staly polostrukturované rozhovory, které byly následně analyzovány pomocí zakotvené teorie.

Výsledky analýzy ukazují, že si studenti efterskole cení zejména rozvoje v praktických dovednostech a

samostatnosti, budování návyků a sociálních dovedností. Ukazuje se tedy, že tento typ školy

pozitivně ovlivňuje rozvoj osobnosti.

Práci Jany Černohlávkové považuji za výborný příklad přínosu programu Erasmus pro vzdělávání

budoucích učitelů. Právě při studijním pobytu v Dánsku totiž autorka navštívila efterskole, jejíž

prostředí ji natolik oslovilo, že se rozhodla tomuto tématu věnovat diplomovou práci. Nepochybuji o

tom, že hloubková sonda do promyšleného konceptu vzdělávání v efterskole může být významným

zdrojem inspirace pro vlastní pedagogickou praxi autorky.

Propojení literárně přehledové části s výzkumným projektem je organické, praktická část logicky

navazuje na část teoretickou. Metodologická stránka projektu je promyšlená a v dostatečné míře

umožnuje odpovědět na položené výzkumné otázky. Jazyková a stylistická úroveň je velmi dobrá -

práce je čtivá, použití odborného jazyka přiměřené. Formální úprava práce odpovídá požadavkům,

grafická úprava je vyhovující. Odkazy v textu odpovídají standardům, seznam literatury je kompletní.

Výsledné hodnocení:

Jedná se o pečlivě vypracovanou DP splňující požadavky kladené na závěrečnou práci. Diplomovou

práci doporučuji k obhajobě.
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